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چکیده:

بررسي تاثیر تغییر حسابرس بر قیمت سهام

 غلامحسین اسدي1 
 بهروز اشکاني2

شرکت هاي  سهام  بازده  و  قیمت  روي  بر  حسابرس  تغییر  تأثیر  بررسي  حاضر  پژوهش  از  هدف 
پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران مي باشد. در واقع هدف، پاسخگویي به این سؤال است که 

آیا تغییر حسابرس براي استفاده کنندگان داراي محتواي اطلاعاتي مي باشد یا خیر؟ 
با استفاده از رویداد پژوهي و به کمک روش آماري مقایسه زوجي و آزمون علامت زوج نمونه؛ 
میانگین بازده سهام، میانگین بازده هاي غیر عادي و غیر عادي انباشته 10روز قبل و 10 روز بعد از 
تغییر حسابرس که با استفاده از روش تعدیل شده بازار محاسبه گردیده، مورد آزمون قرار گرفت. 
تحلیل هاي انجام گرفته نشان داد؛ بازار واکنشي به اعلان تغییر حسابرس نشان نداده و یا بعبارتي 

تغییر حسابرس فاقد محتواي اطلاعاتي بوده است.

واژه هاي کلیدي: تغییر حسابرس، قیمت سهام، محتواي اطلاعاتي، بازده بازار

1 . استادیار دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران
2. کارشناس ارشد حسابداری، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران - )نویسنده مسئول(

E-mail:ashkan_uve@yahoo.com 
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مقدمه �
در سیستم اقتصادي امروز دنیا، گزارش و انتقال اطلاعات مالي و اقتصادي صحیح به مراکز تصمیم 
اقتصاد گسترده وجود سازماهاي بزرگ  این  از خصوصیات  گیري داراي اهمیت زیادي است. یکي 
تجاري است که با سرمایه هاي هنگفت فعالیتهاي اقتصادي را در یک منطقه یا در سرتاسر کشور 
و یا حتي در اقصي نقاط جهان اداره مي کنند. سهامداران که سرمایه خود را در اختیار این قبیل 
از  اطمینان  و  خود  سرمایه هاي  اداره  چگونگي  از  آگاهي  براي  مي دهند،  قرار  سهامي  شرکت هاي 
صحت عمل و کارایي مدیران و گردانندگان امور شرکت هاي مزبور به وسیله دیگري، به جز صورت 
حساب ها و گزارش هاي مالي سالیانه این شرکت ها دسترسي ندارند. دولت ها و سازمان هاي دولتي 
نیز براي برنامه ریزي اقتصادي، انتخاب طرح ها، کنترل سیکل هاي اقتصادي، پیش بیني روندها، 
قیمت گذاري اجناس، تعیین مالیات بر درآمد و امثال آن به گزارشات مالي دقیق و مربوط موسسات 
نیازمند هستند. علاوه بر موارد فوق، اطلاعات حسابداري توسط گروه هاي علاقمند به سرمایه گذاري، 
بانک ها و موسسات وام دهنده و اشخاص طرف معامله نیز مورد استفاده قرار مي گیرد. اگرچه مدیران 
واحدهاي تجاري مسئول اصلي صحت و سقم صورتحساب هاي تهیه شده در واحد خود مي باشند ولي 
نمي توان انتظار داشت که مدیریت شرکت ها در ارائه اطلاعات مالي کاملًا بي طرف و بي نظر باشند. 
نظر  اظهار  و  تایید  بدون  توسط شرکت هاي سهامي  تهیه شده  دلیل صورت حساب هاي  به همین 
حسابرس مستقل نمي تواند داراي ارزش باشد بنابراین باید گفت دقت در برقراري سیستم مناسب 
تحقق  در  موثري  عامل  کشور  یک  مختلف  موسسات  مالي  گزارش هاي  به صورت  اطلاعات  انتقال 

بخشیدن به آرمان هاي توسعه اقتصادي کشورها به شمار مي آید)موسوي شیري، 1378(. 
حسابرسي برون سازماني از طریق اعتباردهي به صورت هاي مالي منتشرشده براي عموم، عملیات 
و  گزارشگري  قوانین  پیچیدگي  و  شمار  افزایش  اما  مي کند.  تسهیل  را  سرمایه  بازارهاي  کاراي 
به  است  ممکن  اغلب  و  افزایش مي دهد  را  و صاحبکاران  بین حسابرسان  تضاد  امکان  حسابداري، 
کشانده شدن فرایند حسابرسي به چانه زني بین دوگروه یادشده بیانجامد. با توجه به این که در زمینه 
تقریباً همیشه به طرف صاحبکاران است، در صورت وجود مجادله بین  ترازوي قدرت  حسابرسي، 
حسابرس و صاحبکار، مدیریت ممکن است از طریق تهدید به خاتمه کار با حسابرس، وي را مجبور 
به پذیرش رویه هاي حسابداري کند. در صورتي که مدیریت در انجام این کار موفق نشود، با اعمال 
قدرت خود ممکن است حسابرس را برکنار کرده و حسابرس انعطاف پذیرتري جستجو کند )مهدوي و 
ابراهیمي،1389(. از این رو، انتقادهایي وجود دارد مبني بر این که افزایش تغییر حسابرس، به توانایي 
حسابرس در ایفاي نقش مهم اعتباردهي به صورت هاي مالي صدمه مي زند) ناپ و الیکاي،1986(. 
و  استقلال حسابرس  کاهش  باعث  تغییر حسابرس  که  دارد  قرار  عقیده  این  براساس  انتقادها  این 
صاحبکار و در نتیجه بي اعتبار شدن صورت هاي مالي مي شود. از سوي دیگر، مقامات قانون گذار 
نگران این هستند که افزایش فراواني تغییر حسابرس، اعتماد استفاده کنندگان به کلیه صورت هاي 
مالي و نه فقط صورت هاي مالي شرکت هاي تغییر دهنده حسابرس، را کاهش دهد و منجر به واکنش 

سهامداران در بازار سرمایه شود.
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در این پژوهش تأثیر اعلان تغییر حسابرس بر قیمت سهام مورد بررسي قرار خواهد گرفت. اگر چه 
عوامل مختلفي را مي توان در نحوه رفتار سرمایه گذاران و همچنین نحوه رفتار شرکت هاي پذیرفته 
شده در بورس اوراق بهادار برشمرد؛ اما یکي از مسائلي که شاید کمتراز آن سخن به میان آمده است؛ 
تغییر حسابرس شرکت هاي بورسي و اثرات آن بر قیمت سهام شرکت هاي مزبور است. در این راستا 
تغییر حسابرس و تأثیر آن بر قیمت سهام بعنوان یک رویداد پژوهي، واکنش سرمایه گذاران را نسبت 

به پدیده تغییر حسابرس آشکار مي سازد.

مباني نظري پژوهش �
حسابرسان دو نقش با ارزش اطلاع رساني و اطمینان بخشي را براي فعالان بازار سرمایه انجام 
به طور مستقل بررسي مي کنند و  را  ایشان صورت هاي مالي تهیه شده توسط مدیریت  مي دهند. 
مي توانند مانع از تضاد منافع بین مدیر و مالکان شوند، بنابراین ارزش شرکت را افزایش مي دهند. 
اجراي حسابرسي، علاوه بر افزایش اعتماد و اطمینان نسبت به اعداد و ارقام مندرج در صورت هاي 
مالي به عنوان معیار ارزیابي عملکرد نمایندگان، از طریق کشف اشتباهات، اعتماد پذیري صورت هاي 
مالي را نیز افزایش مي دهد. هر سرمایه گذار منطقي و عقلایي به طور معمول مي تواند میزان اعتماد 
کند.  مقایسه  آن  رقباي  اطلاعات  با  را  اقتصادي  واحد  از سوي  ارائه شده  و  تهیه  اطلاعات  پذیري 
صاحبان سهام واعتبار دهندگان، با اتکا بر اطلاعات مالي منابع اقتصادي خود را تخصیص مي دهند. 
از واحدهاي  نهایت موجب منتفع شدن آن دسته  افراد و گروه ها در  این  از سوي  تخصیص منابع 
اقتصادي مي شود که اطلاعات مالي قابل اعتمادتري را ارائه کرده اند. در همین ارتباط، میزان منافع 
ایجاد شده براي هر واحد اقتصادي، تابعي از مزایاي حاصل از بکارگیري اطلاعات مالي حسابرسي 
شده در مقایسه با اطلاعات مالي حسابرسي نشده، در فرآیند تصمیم گیري است. در این خصوص 
اقدامات سرمایه گذاران براي سوق دادن منابع اقتصادي خود به سوي واحدهاي اقتصادي ارائه دهنده 

اطلاعات مالي قابل اعتماد تر، نمایان تر مي شود) والاس، 1985(. 
ارزش افزوده ایجاد شده به وسیله حسابرسي، شمشیري دو لبه است. اگر حسابرسي به طور شایسته 
توسط افراد واجد شرایط انجام شود مي تواند پدیده اي سازنده و مثبت باشد. چنانچه حسابرسي توسط 
افرادي انجام شود که از صلاحیت حرفه اي برخوردار نباشند، این پدیده اثر مثبت خود را به عنوان 
عامل کنترلي از دست مي دهد. در شرایطي که استفاده کننده اطلاعات به بي صلاحیتي حسابرس 
که  زماني  ولي  است.  آن  هزینه  فقط  حسابرسي  زیان  نکند،  اتکا  وي  نظر  اظهار  بر  و  باشد  واقف 
اتکا کند،  نظر وي  اظهار  به  ناآگاهانه  اطلاعات،  استفاده کننده  علي رغم بي صلاحیتي حسابرس، 
زیان بالقوه ناشي از این اتکا بسیار جدي تر است. جدي تر بودن زیان به این دلیل است که قبول 
قضاوت حسابرس ممکن است منجر به تصمیم گیري غیر بهینه متکي به اطلاعاتي باشد که در باور 
استفاده کننده قابلیت اعتماد دارند، حال آنکه این باور موجه نیست. این سرانجام از اعتماد استفاده 
کنندگان نسبت به حسابرس مي کاهد و بر موثر بودن نقش حسابرس در جامعه تاثیر منفي خواهد 

داشت)نیکخواه آزاد و مجتهد زاده، 1378(.
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پژوهش هاي گسترده اي در زمینه دلایل تغییر حسابرس انجام شده است. یافته هاي این پژوهش ها 
حاکي از این است که شرکت ها بنا به دلایل متعددي حسابرسان خود را تغییر مي دهند. در برخي 
موارد تغییر حسابرس ممکن است از سوي شرکت و در مواردي از طرف حسابرس صورت پذیرید. در 
مواردي نیز ممکن است تغییر در نتیجه الزامات قانوني باشد. با توجه به مطالب فوق انتخاب حسابرس 
یک تصمیم مهم در عمر شرکت است و تصمیم به تغییـر حسابـرس نباید با بي دقتي انجام شـود 
)دیوید سون و همکاران،2006(، چرا که تغییر حسابرس، هم براي صاحبکار و هم براي حسابرس 
مستلزم تحمل هزینه هایي مي باشد. از این رو، دیویدسون و همکاران )2006(، با توجه به تأثیر تغییر 

حسابرس بر عملکرد شرکت، دلایل تغییر حسابرس را در سه طبقه قرار مي دهند:
1- تغییراتي که تأثیر مثبت بر عملکرد شرکت دارد: این نوع تغییر از تمایل مدیریت به بهبود 
عملیات شرکت سرچشمه مي گیرد و علل زیربنایي آن عبارتند از: تغییر در محیط قراردادي شرکت، 
به کار گماردن حسابرس اثربخشتر، نیاز به موسسه حسابرسي بزرگتر، نیاز به خدمات بیشتر، نیاز به 
موسسات حسابرسي چند ملیتي، آگاهي بیشتر حسابرس جدید در مورد صنعت یا عملیات شرکت، 
نارضایتي از کیفیت حسابرسي )ناتواني حسابرس در کشف مشکلات(، رشد شرکت و غیره. زماني 
که تغییر حسابرس بر اساس یکي از این دلایل انجام مي شود، به طور کلي انتظار مي رود که تغییر 

حسابرس به نفع سهامداران باشد.
2-تغییراتي که تأثیر منفي بر عملکرد شرکت دارد: این نوع تغییر با هدف تحکیم جایگاه تیم 
مدیریتي سابق انجام مي شود. در این حالت، مدیریت، موسسه حسابرسي با کیفیت پایین را انتخاب 
کیفیت  پایین،  کیفیت  با  حسابرسي  شود.  منتفع  ساده تر  گزارشگري  الزامات  از  بتواند  تا  مي کند 
افزایش  از  بتواند  امیدوار است که  بازارهاي مالي را کاهش مي دهد و مدیریت  به  ارسالي  اطلاعات 
اطلاعات نامتقارن به نفع خود استفاده کند. حسابرسي با کیفیت پایین، از طریق ایجاد تصویر بهتري 
از عملکرد مالي شرکت، جایگاه مدیریت را مستحکم مي کند. به بیاني دقیق تر، مدیران با افزایش 
سود گزارش شده و متورم کردن آن، احتمال برکناري خود را کاهش داده، پاداش مبتني بر سود 
خود را افزایش مي دهند و مانع از فروش و ادغام شرکت به وسیله شرکت هاي دیگر مي شوند. این 
در حالي است که اگر حسابرسي با کیفیت بالاتري انجام شود، امکان دستکاري سود توسط مدیریت 
کاهش یافته و موقعیت مدیریت در معرض خطر قرار مي گیرد. دلایل این نوع تغییر بیشتر عبارتند از: 
تحکیم جایگاه تیم مدیریت از طریق گزارش سود بیشتر، افزایش در پاداش مبتني بر سود مدیریت، 

انجام حسابرسي با کیفیت پایین.
تغییر  از  مدیریت  هدف  تغییر،  نوع  این  در  ندارند:  عملکرد شرکت  بر  تأثیري  که  3-تغییراتي 
انجام مي شود که  حسابرس، دستکاري سود نیست. بلکه در این حالت، تغییر حسابرس در زماني 
شرکت ها و حسابرسان آنها قانوناً با یکدیگر توافق ندارند و این نبود توافق ناشي از روش هاي حسابداري 
محافظه کارانه اي است که حسابرسان ترجیح مي دهند. در این موارد، مدیریت صرفاً الزامات گزارشگري 
را ترجیح مي دهد که کمتر محافظه کارانه است و بنا بر اعتقاد او عملکرد اقتصادي واقعي شرکت را 
بهتر منعکس مي کند. از این رو، مدیریت، موسسه حسابرسي را انتخاب مي کند که خطرپذیرتر است.
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درک سرمایه گذاران از اهداف تغییر حسابرس شرکت؛ منجر به واکنش سرمایه گذاران اعم از بالقوه 
و بالفعل نسبت به سهام شرکت مي شود. سهامداران به حسابرسي نیاز دارند که در انجام حسابرسي 
مطابق با استانداردهاي پذیرفته شده حسابرسي کارا باشد، اشتباهات با اهمیت را کشف کند و در 
مورد امور مالي شرکت پیشنهادهاي خردمندانه اي به نمایندگان ارائه کند. به طور خلاصه، سهامداران 

انتظار دارند که مدیران، موسسه حسابرسي را انتخاب کنند که کیفیت کار آن بهتر است.
اطلاعات را مي توان بدین گونه تعریف کرد، داده هایي که مي تواند بر گیرنده آن اثر شگرف بگذارد. 
گذشته از این اطلاعات باید عدم اطمینان را کاهش دهد، به تصمیم گیرنده پیامي بدهد که ارزش 
آن از هزینه جمع آوري آن اطلاعات بیشتر باشد و بتواند به صورت بالقوه بر تصمیم هایي که فرد 
بالا برخوردار باشند  از ویژگي هاي  بنابراین، اطلاعاتي که  اثر بگذارد)هندریکسون،1992(.  مي گیرد 
داراي محتوا خواهد بود. بیور و ویلیام )1968(، محتواي اطلاعاتي را به عنوان تغییر در انتظارات 
مربوط به نتیجه یک رویداد تعریف مي کنند. با توجه به این مفهوم، تغییر حسابرس هنگامي داراي 
محتواي اطلاعاتي است که انتظارات سرمایه گذاران در مورد توزیع احتمال بازده )قیمت( آینده اوراق 
بهادار را تغییر دهد، و این تغییر باید به گونه اي باشد که باعث تغییر نقطه تعادلي قیمت جاري بازار 
شود. همچنین، آن ها بیان مي کنند که نه تنها باید تغییر در انتظارات وجود داشته باشد بلکه باید 
این تغییر به اندازه کافي بزرگ باشد تا بتواند منجر به تغییر رفتار تصمیم گیرندگان شود. بنابراین، 
تغییر حسابرس زماني داراي محتواي اطلاعاتي است که نه تنها انتظارات سرمایه گذاران بلکه عرضه 

و تقاضاي سهام را نیز تغییر دهد.
بر اساس نظریه » الوین تافلر« ) 1980( ما در جامعه اطلاعات زندگي مي کنیم. این بدان معني 
است که اطلاعات یکي از منابع ارزشمند براي رشد و توسعه استراتژي هاي تجاري و هدایت کردن 
بازارهاي مالي است  ارائه اطلاعات تحویلي به  این اطلاعات،  از  منابع تجاري بنحو کارا است. یکي 
که براساس این اطلاعات ذینفعان )سهامداران، اعتباردهندگان و…) تصمیمات سرمایه گذاري اتخاذ 
مي نمایند. به محض ورود اطلاعات جدید در بازار کارا، بسرعت محتواي آن اطلاعات برروي قیمت 
سهام منعکس مي گردد. شواهد ضعیفي وجود دارد که بتواند فرضیه بازار کارا در سطح نیمه قوي را 
تایید نماید)ناینو و رمرو، 2007(. نقصان اطلاعات در بازار سرمایه موجب افزایش هزینه مبادلات و 
ناتواني بازار در تخصیص بهینه منابع مي شود. اطلاعات که جزء جدایي ناپذیر فرآیند تصمیم گیري 
است، هر چه شفاف تر و قابل دسترس تر باشد، مي تواند به اتخاذ تصمیمات صحیح تري در زمینه 
تخصیص بهینه منابع منجر گردد و در نهایت باعث کارایي تخصیصي و شفافیت بازار شود که هدف 
نهایي بازار سرمایه است. بدیهي است با توجه به جایگاه و نقش مؤسسات حسابرسي در اعتبار بخشي 
به اطلاعات مورد نیاز تصمیم گیرندگان، استقلال واقعي حسابرس و کیفیت کار مؤسسات حسابرسي 
که به عنوان عوامل کلیدي در نظام اعتبار بخشي حسابرسي قلمداد مي شوند در سرلوحه توجه آنان 
قرار گرفته است. به همین دلیل، افزایش کیفیت کار و حفظ استقلال مؤسسات حسابرسي همواره 

مورد توجه مقامات ناظر بازار سرمایه و حرفه حسابرسي نیز قرار مي گیرد)بولو و همکاران،1389(.
بنا به اعتقاد ناپ و الیکاي )1986( تغییر حسابرسان، اغلب باعث مي شود اعتماد سرمایه گذاران به 
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قابلیت اتکاي صورت هاي مالي کاهش یابد. به خصوص اگر رویداد تغییر حسابرس همراه با بار معنایي 
منفي، اخبار ناخوشایند و تردید در رابطه با حسابرس جایگزین باشد. کاهش اعتماد استفاده کنندگان 
از صورت هاي مالي نه تنها منجر به ناکامي از دستیابي به اهداف حسابرسي مي شود، بلکه موجب افت 
اعتبار فرآیند حسابرسي در ابعاد کلان خواهد شد. به علاوه این امر مي تواند مانع از تخصیص بهینه 
سرمایه در بازار اوراق بهادار و افزایش هزینه هاي سرمایه اي و تامین مالي شود)پوربهبهاني، 1387(. 
بهتر  ایجاد شود که در آن حسابرسان  افشا موجب مي شود که محیط گزارشگري  الزامات  افزایش 
قادر خواهند بود استقلال خود را اعمال کنند و در صورت لزوم، اقداماتي را انجام دهند که مطابق 
با خواسته ها و اولویت هاي صاحبکار نیستند. نشریه گزارشگري مالي شماره 31، قوانین کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار آمریکا در مورد اطلاعاتي را که باید راجع به تغییر حسابرسان به سرمایه گذاران 
ارائه شود، از طریق الزام به افشاي سه دسته اطلاعات اصلاح کرد. این سه دسته از اطلاعات عبارتند 
از:1( گروه آغازکننده تغییر حسابرس: الف( تغییراتي که صاحبکار آغازکننده آن است از جمله نیاز 
به موسسه حسابرسي بزرگتر، خدمات بهتر یا نزدیک بودن محل اقامت حسابرس به صاحبکار دلایلي 
هستند که صاحبکار براي تغییر حسابرس ارائه مي کند. ب( تغییراتي که حسابرس آغازکننده آن است 
که فقط یک دلیل، نبود توافق و یا رویدادهاي قابل گزارش، منجر به تغییر حسابرس توسط حسابرس 
مي شود. ج( تغییراتي که عوامل بیروني منجر به آن مي شود، عواملي از قبیل ادغام و سیاست چرخش 
اجباري حسابرس در این طبقه قرار مي گیرند.2( نبود توافق یا اختلاف نظر بین صاحبکار و حسابرس 
3( رویدادهاي قابل گزارش:رویدادهاي قابل گزارش عبارتند از: ضعف در کنترل هاي داخلي، اتکاپذیر 
ویسنانت،2004(.  و  مالي)سانکاراگوروسوامي  صورت هاي  نبودن  اتکاپذیر  و  مدیران  تأییدیه  نبودن 
یافته هاي ویسنانت و همکاران )2003( نشان داد که افشاي رویدادهاي قابل گزارش، داراي محتواي 
اطلاعاتي است و پس از افشاي چنین رویدادهایي، قیمت سهام کاهش مي یابد. تجزیه و تحلیل بیشتر 
یافته هاي آنها نشان داد که افشاي اتکاپذیر نبودن صورت هاي مالي نسبت به افشاي ضعف در کنترل 
داخلي، داراي محتواي اطلاعاتي بیشتري است و در مواردي که فقط ضعف در کنترل هاي داخلي 

افشا شود، قیمت سهام کاهش نمي یابد. 
این تحقیق به بررسي تاثیر تغییر حسابرس بر قیمت سهام مي پردازد. نتایج واحدي از تحقیقات 
پیشین روي این موضوع بدست نیامده است. در برخي از موارد محققان به این نتیجه رسیده اند که 
تغییر حسابرس باعث بازده غیر عادي شده است و در برخي از موارد بر اساس مشاهدات محققان 
بازده غیر عادي منفي حاصل شده است. در مواردي نیز تأثیري بر قیمت سهام نداشته است. اگر 
حسابرس قبلي شرکت عملکردي خوب و با کیفیت داشته باشد، با تغییر وي و انتخاب حسابرس با 
کیفیت پائین تر، بازده منفي بعد از تغییر قابل پیش بیني است؛ زیرا اعلان تغییر،«خبر بد« براي 
سهامداران شرکت تلقي مي گردد. بطور عکس، حسابرساني که کار آنها بي کیفیت تلقي مي گردد؛ 
اعلان تغییرآنها، »خبر خوب« براي ذینفعان تلقي خواهد شد. بنابراین انتظار افزایش قیمت سهام 

وجود دارد؛ زیرا جریان هاي نقدي و شماي آتي مطلوب تر مورد انتظاراست.
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پیشینه پژوهش �
مطالعات و تحقیقات خارجي:

 فرد و اسچیف )1981( براي مطالعه رویدادي خبر تغییر حسابرس، یک دوره زماني 21 هفته اي 
را پیرامون هر تغییر حسابرس؛ از 10 هفته قبل از تغییر و هفته تغییر حسابرس و 10 هفته بعد 
از تغییر)10،0،10-(؛ در طي سنوات 1972 الي 1975 مورد بررسي قرار دادند. نتایج نشان دهنده 
واکنش منفي بازار سهام براي شرکت هائي بود که حسابرسان خود را از 8 بزرگ به سایر موسسات 

تغییر داده بودند. 
نیکولز و اسمیت )1983( براي بررسي واکنش بازار سهام نسبت به تغییر حسابرسان، یک دوره 
از تغییر؛  از تغییر و هفته تغییر حسابرس و 3 هفته بعد  زماني 8 هفته اي را؛ شامل 4 هفته قبل 
الي 1979  پژوهي در طي سنوات 1973  رویداد  به منظور  تغییر حسابرس،  اعلان  تاریخ  پیرامون 
مورد مطالعه قرار دادند. نتایج حاکي از عدم وجود واکنش مهم و معنادار بازار براي تغییر حسابرسان 

مي باشد.
والري آن کینر )1986( به بررسي واکنش بازار سهام براي اعلان خبر تغییر حسابرس در شرکت 
هايOTC ) شرکت هائي که براي اولین بار سهام آن ها در بازار بورس اوراق بهادار عرضه مي شود( 
پرداخت. نتایج نشان مي دهد که که افزایش در بازده سهام شرکت براي اعلان تغییر حسابرس از غیر 
8 بزرگ به 8 بزرگ نسبت به تغییر از 8 بزرگ به غیر 8 بزرگ بیشتر مي باشد. شواهد همچنین نشان 
مي دهند که شرکت هائي که حسابرسان خود را تغییر مي دهند تغییر پذیري بیشتري را در بازده در 

طي دوره اعلان نسبت به دوره کنترلي قبل از تغییر تجربه مي کنند.
تغییر  خبر  اعلان  پیرامون  هفته اي  یک  زماني  بازه  پژوهي  رویداد  منظور  به   )1988( اسمیت 
حسابرس را، در شرایطي که حسابرس جدید هنوز انتخاب نشده است، براي سنوات 1975 الي 1982 

مورد آزمون قرار داد. نتایج نشان دهنده واکنش منفي بازار سهام براي تغییر حسابرس مي باشد.
جانسون و لایز )1990( یک دوره زماني 3 روزه را پیرامون خبر اعلان تغییر حسابرس در طي 
سنوات 1973 الي 1982 مورد آزمون قرار دادند و واکنش بازار مهم و معناداري براي تغییر حسابرس 

نیافتند.
نتایج تحقیق انجام شده توسط تئو )1992( در آمریکا نشان مي دهد که واکنش قیمت بازار به 
اعلان تغییر حسابرس، به اظهار نظر حسابرس قبل از تغییر بستگي دارد. وي ادعا مي کند که تغییر 
حسابرس حتي در صورتي که هزینه اي در بر نداشته و بین حسابرس و شرکت تباني صورت نگرفته 

باشد، مي تواند براي سرمایه گذاران خوب باشد، هرچند ممکن است که واکنش بازار منفي باشد.
دي فاند و همکاران )1997(، به منظور بررسي تاثیر برکناري حسابرس بر قیمت سهام شرکت ها 
در طي سنوات 1982 تا 1987، سه دوره را به ترتیب ذیل براي رویداد پژوهي مورد مطالعه قرار 
 8 & K 8. ب( از تاریخ دریافت فرم-K دادند: الف( از تاریخ استعفاي حسابرس تا تاریخ پر کردن فرم
تا 4 روز کاري بعد از آن و ج( ترکیب این 2 دوره. یافته هاي ایشان نشان دهنده واکنش منفي بازار 

سهام براي استعفاي حسابرسان مي باشد.
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ولز و لودر)1997( یک بازه زماني دو روزه را پیرامون هر تغییر؛ روز اعلان خبر و روز بعد از تغییر 
)0،1(؛ در طي سنوات 1988 الي 1991مورد مطالعه قرار دادند. نتایج حاکي از وجود واکنش منفي 

بازار سهام براي برکناري حسابرسان مي باشد.
مویزر )1997( در تحقیق خود به این نتیجه رسید که شرکت هایي که حسابرسان خود را از 5 
اما شرکت هایي  بازار سهام روبرو مي شوند،  با واکنش منفي  بزرگ به غیر 5 بزرگ تغییر مي دهند 
که حسابرسان خود را از غیر 5 بزرگ به 5 بزرگ تغییر مي دهند با واکنش مثبت سهامداران روبرو 
مي شوند و در نهایت وي نتیجه مي گیرد که موسسات حسابرسي بزرگتر در حسابرسي صورت هاي 

مالي تواناتر هستند.
جان دان و همکاران )1999( به منظور بررسي واکنش بازار به موضوع تغییر حسابرس، یک نمونه 
88 عضوي از شرکت ها را براي بازه زماني 1988 الي 1993 مورد آزمون قرار دادند. تحلیل ایشان 
از داده هاي روزانه بیان مي دارد که واکنش منفي براي برکناري حسابرس در تاریخ اعلان برکناري 
وجود دارد. آنها همچنین دریافتند که میزان واکنش بازار در روز برکناري به اندازه موسسه حسابرسي 
برکنار شده بستگي دارد، به نحوي که اگر موسسه حسابرسي برکنار شده بزرگ باشد واکنش بازار 

نیز بیشتر خواهد بود.
شو)2000( به منظور بررسي واکنش بازار سهام نسبت به تغییر حسابرسان، بازده هاي غیر عادي را 
در تاریخ اعلان خبر تغییر حسابرس، براي سنوات 1987 الي 1996 مورد مطالعه قرار داد. یافته هاي 

وي حاکي از واکنش منفي بازار سهام براي برکناري حسابرسان مي باشد.
بنیش و همکاران )2005( براي رویداد پژوهي، یک دوره 3 روزه را ؛ روز قبل، روز تغییر و روز بعد 
از تغییر)1،0،1-(؛ در طي سنوات 1994 تا 1998 مورد مطالعه قرار دادند. یافته هاي آنها حاکي از 
واکنش منفي بازار سهام براي تغییراتي بود که به دلیل عدم توافق حسابرس و صاحب کار در خصوص 

مسائل حسابداري و یا پیرامون کفایت کنترل هاي داخلي، صورت گرفته بود.
دیویدسون و همکاران)2006( با بررسي یک نمونه 1,132 عضوي از تغییرات حسابرس در طي 
سال هاي 1993 تا 1997 نتیجه گرفتند که مطالعات رویدادي واکنش منفي یا خنثي براي اعلان 

تغییر حسابرس داشته است. 
بین حسابرسان  که  هائي  را در خصوص شرکت  بازار سهام  واکنش  و همکاران )2007(،  نیچل 
متخصص صنعت و غیر متخصص، تغییر حسابرس داشته اند، مورد مطالعه قرار دادند. بدین منظور 
تا  تغییر حسابرس )1،0،1-( در طي سنوات 2000  اعلان  تاریخ  پیرامون  یک دوره زماني 3 روزه 
2003 براي بررسي انتخاب شد. نتایج نشان داد که تغییر از حسابرسان غیر متخصص به حسابرسان 

متخصص در صنعت با واکنش مثبت بازار سهام همراه خواهد بود.
مطالعات و تحقیقات داخلي:

ارتباط بین تغییر  با جستجو در تحقیقات داخلي در حوزه قیمت سهام، تحقیقي که به بررسي 
با موضوعات مشابه صورت  باشد، یافت نشد؛ سایر مطالعاتي که  حسابرس و قیمت سهام پرداخته 

گرفته به شرح زیر مي باشد:
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زارعي مروج )1384( به بررسي عوامل موثر بر تغییر حسابرس در ایران پرداخته است. یافته هاي 
ایشان حاکي از آن است که عوامل مختلفي از جمله، حق الزحمه حسابرسي، کیفیت کار حسابرس، 
تغییر مدیران شرکت ها، اندازه شرکت و نرخ بازگشت سرمایه، بر تغییر حسابرس از سوي شرکت ها 

موثر مي باشند.
پوربهبهاني )1387( در پایان نامه خود به بررسي تغییر حسابرس و مدت تصدي حسابرسي طي 
دوره 5 ساله 1386-1382 در شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداخته است. 
نتایج تحقیق نشان مي دهد که تغییر حسابرس با اندازه حسابرس، اندازه صاحبکار و وضعیت مالي 
همچنین  است.  صاحبکار  رشد  با  معنادار  رابطه  فاقد  ولي  مي باشد  معنادار  رابطه  داراي  صاحبکار 
افزایش مدت تصدي حسابرسي باعث کاهش احتمال تغییر بین موسسات حسابرسي کوچک مي شود. 
اما بین احتمال تغییر از موسسه حسابرسي بزرگ به موسسه حسابرسي کوچک و بالعکس با مدت 

تصدي حسابرسي، رابطه معناداري وجود ندارد.
بولو وهمکاران )1389( به بررسي تاثیر تغییر حسابرس مستقل بر شفافیت اطلاعاتي شرکت هاي 
پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار طي سال هاي 1384 تا 1387 پرداخته اند. نتایج تحقیق آنها نشان 

مي دهد که تغییر حسابرس مستقل بر شفافیت اطلاعاتي شرکت ها تاثیري ندارد.

سؤال تحقیق و فرضیه پژوهش �
تحقیق پیش رو در نظر دارد تا تأثیر تغییر حسابرس بر قیمت سهام و محتواي اطلاعاتي اعلان 

تغییر حسابرس، را بررسي نماید. لذا سؤال تحقیق در قالب فرضیه زیر مورد آزمون قرار مي گیرد:
    فرضیه: پدیده تغییر حسابرس داراي محتواي اطلاعاتي مي باشد.

جامعه و نمونه آماري
جامعه آماري و قلمرو مکاني این تحقیق، شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران 
و قلمرو زماني آن شامل یک دوره هفت ساله به منظور بررسي ارتباط بین متغیرهاي اصلي تحقیق 
انتهاي سال 1391 مي باشد. قلمرو موضوعي  پایان آن،  ابتداي سال 1385 و  از  است که آغاز آن 
انتخاب شده جهت  بود. شرکت هاي  قیمت سهام خواهد  بر  تغییر حسابرس  تاثیر  بررسي  تحقیق، 

آزمون فرضیه شرکت هایي هستند که:
از ابتداي سال 1385 لغایت پایان سال 1391 حسابرس خود را تغییر داده باشند.

اطلاعات مورد نیاز در رابطه با این گونه شرکت ها، در محدوده قلمرو زماني تحقیق در دسترس 
باشد.

اطلاعات مرتبط با قیمت شرکت در دوره مورد بررسي در دسترس باشد.
... در دوره مورد  و  بودجه  تعدیل  افزایش سرمایه،  قبیل:  از  تأثیر گذار  اعلامیه هاي  فاقد  شرکت 

بررسي باشد.
شایان ذکر است که براي آزمون تاثیر تغییر حسابرس بر قیمت سهام، با توجه به این که انتخاب 
حسابرس طبق قانون تجارت از اختیارات مجمع عمومي مي باشد و معمولاً در تاریخ مجمع عمومي 
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عادي سالانه عوامل متعددي از جمله اعلان و تقسیم سود وجود دارد که تاثیر قابل ملاحظه اي بر 
قیمت سهام خواهد داشت، لذا براي این که آزمون تاثیر تغییر حسابرس بر قیمت سهام متاثر از این 
موارد نباشد، انتخاب نمونه ها محدود به شرکت هائي شد که انتخاب حسابرس در مجمع عمومي 
عادي بطور فوق العاده صورت پذیرفته و موضوع جلسه مجمع تنها محدود به انتخاب حسابرس بوده 

است. با این تفاسیر تعداد نمونه ها به 31 شرکت بالغ گردید.

روش جمع آوري داده ها  �
در این پژوهش مباني نظري پژوهش از کتب، مجلات تخصصي فارسي و انگلیسي و پایان نامه هاي 
شرکت ها  حسابرس  تعیین  براي  پژوهشي،  داده هاي  بخش  در  است.  شده  گردآوري  دانشگاهي 
العاده شرکت ها  فوق  به طور  عادي  و  عادي  عمومي  مجامع  از صورت جلسات  مختلف  در سنوات 
وگزارشات حسابرسي شرکت هاي مزبور استفاده گردید. این اطلاعات با استفاده از فایل هاي فشرده 
گردآوري شده  بورس  سازمان  رساني  اطلاع  مدیریت  توسط  که  مالي شرکت ها  حاوي صورت هاي 
است؛ و نیز سایت سازمان بورس اوراق بهادار استخراج گردیده است. اطلاعات قیمت سهام نیز از 
سایت سازمان بورس اوراق بهادار تهران استخراج شده است. به منظور محاسبات مربوط به متغیر ها 
و تحلیل داده ها، از نرم افزارهاي صفحه گسترده3 و بسته آماري علوم اجتماعي4 استفاده شده است.

روش تحقیق و روش هاي آماري استفاده شده �
این پژوهش، از جمله تحقیقات کاربردي، و از نوع مطالعات قیاسي و کمي بوده، و تحقیقي شبه 
تجربي وعلي – مقایسه اي یا پس رویدادي، در حوزه تحقیقات اثباتي حسابداري و مبتني بر اطلاعات 
واقعي است. زیرا پژوهشگر با استفاده از متغیر وابسته )قیمت سهام( به بررسي علل احتمالي وقوع 
آن )تغییر حسابرس( مي پردازد. از این روش زماني استفاده مي شود که داده ها از محیطي که به گونه 
طبیعي وجود داشته یا از واقعه اي که بدون دخالت مستقیم پژوهشگر رخ داده، فراهم شود. به بیان 
دیگر، این روش براي انجام پژوهش هایي بکار مي رود که پژوهشگر در جست و جوي علت یا علل 
روابط معیني است که در گذشته رخ داده و تمام شده است. بنابراین، این نوع طرح پژوهش از روایي 

بیروني بالایي برخوردار است)عبدالخلیق،1379(.
 روش هاي آماري مورد استفاده در این پژوهش شامل آمار توصیفي به منظور توصیف متغیر هاي 
تحقیق از حیث شاخص هاي مرکزي و پراکندگي از قبیل میانگین ها و واریانس ها و توزیع فراواني ها و 
از سوي دیگر آمار استنباطي شامل آزمون مقایسه زوجي )آمارهt ( و آزمون علامت زوج نمونه )آماره 

z( به منظور آزمون فرضیه پژوهش انجام گرفته است. 
مدل مفهومي و متغیرهاي تحقیق 

3  . Excel
4  . STATISTICAL  PACKAGE FOR  SOCIAL  SCIENCE ( SPSS)
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متغیر مستقل �
تغییر حسابرس: 

تغییر در حسابرس مستقل که مسئولیت حسابرسي صورت هاي مالي سالانه را بر عهده دارد در این 
پژوهش مدنظر قرار گرفته است.

متغیر وابسته 
قیمت سهام 

براي بررسي تأثیر تغییر حسابرس بر قیمت سهام علاوه بر بازده سهام، از بازده غیر عادي بعنوان 
معیار قیمت سهام مورد استفاده قرار مي گیرد که در دو سطح بازده غیر عادي و بازده غیر عادي 

تجمعي محاسبه و مورد آزمون قرار خواهد گرفت.
( در هر روز بصورت ذیل محاسبه گردیده است: itR بازده محقق شده سهم)

0

01 )(
P

PPRit
−

=

رابطه )1(  
: قیمت پایاني سهم در روز جاري 1P

: قیمت پایاني سهم در روز گذشته
0P

بازده اضافي هر سهم)AR it(که همان بازده غیر عادي است؛ تفاوت میان بازده واقعي و بازده مورد 
انتظار مي باشد که بصورت ذیل قابل محاسبه است:

رابطه )2(

  
: بازده مورد انتظار سهم  )( itRE

براي محاسبه )تخمین( بازده مورد انتظار سهام از مدل تعدیل شده بازار استفاده شده است. لذا 
معادله فوق با اعمال مدل تعدیل شده بازار بشرح ذیل خواهد بود:

رابطه )3(
   

رابطه )4(

 

 :  بازده بازار
: شاخص در روز جاري
: شاخص در روز گذشته

CAR(عبارت است از مجموع هر یک از بازده هاي غیر عادي در طول  بازده غیر عادي تجمعي )
دوره آزمون که بصورت زیر محاسبه مي شود:
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رابطه )5( 

= بازده غیر عادي تجمعي  

i برابر است با بازده غیر عادي تجمعي سهام )( iCAR که در آن 
براي آزمون فرضیه تأثیر تغییر حسابرس بر قیمت سهام، سعي بر آن است که میانگین بازده هاي 
بازده هاي غیر عادي و غیر عادي تجمعي سهام در یک دوره زماني مشخص قبل  سهام، میانگین 
و بعد از تغییر حسابرس مورد بررسي قرار گیرد. در صورتي که بتوان از نظر آماري ثابت کرد که 
تغییر حسابرس بر قیمت سهام تأثیر گذار بوده، فرضیه مورد تأیید قرار مي گیرد. براي همین منظور 
میانگین بازده هاي یاد شده در زمان قبل و بعد از تاریخ تغییر حسابرس با یکدیگر مقایسه و در صورت 
متفاوت بودن آن دو، تأثیر اتفاق مورد نظر )تغییر حسابرس( بر بازدهي را مي توان مشخص نمود. لذا 
جهت پرداختن به این موضوع در ابتدا مفید خواهد بود که بحث رویداد پژوهي و نحوه و نقش آن 

در این تحقیق را تبیین نماییم. 
رویداد پژوهي: قیمت سهام ارزش فعلي جریان هاي نقدي آتي است که در صورت نگهداري سهام 
بدست مي آید. براساس نظریه بازار کارا در سطح نیمه قوي آن، تمامي اطلاعات عمومي مربوط به 
سهام در قیمت آن منعکس مي گردد. بنابراین احتمال این که کسي با داشتن این اطلاعات قادر به 
کسب بازده هاي اضافي گردد؛ بسیار پایین خواهد بود. لذا فقط یک اتفاق مي تواند برعملکرد مالي 
شرکت تأثیر گذار باشد وحرکات غیر معمول در سهام را ایجاد نماید. رویداد پژوهي جهت ارزیابي، اثر 
اتفاقات خاصي همچون اقدامات شرکت، اقدامات قانوني و اقدامات آژانس هاي دولتي بر قیمت سهام 
شرکتهاي تأثیر پذیر را کشف مي نماید. مزیت این رویه جهت تجزیه و تحلیل این است که براي 
تعیین ارزش، اثر یک عامل با مهار متغیرهاي دیگر را ارائه مي نماید تا قضاوت هاي اولیه در خصوص 

اثر اتفاق بر قیمت سهام را از میان بر دارد. 
این رویداد پژوهي داراي چهار بخش زیر است:

تعریف اتفاق و تاریخ اعلان 9
تعیین بازده سهم در طول دوره اعلان 9
تعیین بازدهي سهم در طول دوره در صورت عدم اعلان 9
محاسبه بازدهي غیر عادي )تفاوت بازده تحقق یافته و بازده مورد انتظار(، تعیین آماره و معنا  9

دار بودن آن
به منظور اجراي رویداد پژوهي، محقق ابتدا اتفاق مورد بررسي را تعریف مي کند. اتفاقات معمولاً 
اعلان انواع مختلف رخدادهاي داخل و یا خارج از شرکت هستند. بعد از تعریف اتفاق محقق اولین 
تاریخ اعلان اتفاق را به عموم مشخص مي سازد. اولین اعلان عمومي از این حیث حائز اهمیت است 
که تحت تعریف بازار کاراي نیمه قوي، اتفاق تأثیر خود را بر ارزش شرکت در تاریخ اعلان خواهد 
گذاشت. از نظر مفهومي تاریخ اعلان روشن است و آن روزي است که عموم بطور رسمي از وقوع 
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مطلع مي گردند. به هرحال تعیین این تاریخ مي تواند در بعضي از مواقع با اهمیت باشد. این احتمال 
وجود دارد که اخبار مربوط به اتفاق قبل از اولین روز اعلان، در بین تعدادي از فعالان بازار افشا شده 
باشد. اگر چنین حالتي رخ دهد؛ بخشي از تأثیر اتفاق بر قیمت سهام شرکت قبل از اعلان عمومي 
رخ داده است. محققان زیادي کوشیده اند که با طولاني در نظر گرفتن دوره، این نقیصه را جبران 

نمایند. اما این خود داراي دو مشکل اساسي است:
الف( مشکل مفهومي: اینست که زمان اخبار اطلاعات در طي چند روز، هفته و یا ماه مشخص 

نیست و
ب ( مشکل تکنیکي: آنست که با افزایش دوره زماني که اعلان در آن صورت گرفته است نسبت 
علایم و اتفاقات دیگر را نیز وارد مي نماید که سبب مشکلات دیگر براي تعیین تأثیر اتفاق مورد نظر 

بر قیمت سهام مي گردد.
بعد از تعریف اتفاق و دوره اعلان، بازدهي قیمت سهام براي دوره تعیین مي شود. اگر قیمت هاي 
استفاده گردد.  پایاني  از قیمت هاي  باید  استفاده شود؛ روشن است که  بازدهي  تعیین  براي  روزانه 
اعلان اتفاق قبل یا بعد از قیمت هاي پایاني مشخص نیست. بنابراین براي محاسبه از قیمت هاي پایاني 
روز بعد از اعلان استفاده مي گردد. محاسبه بازدهي مورد انتظار سهامدار جزء سوم این رویداد است. 
آزمون بازده هاي غیر عادي بخش پایاني و گام نهایي در بررسي رویداد پژوهي است)منتي،1389(. 

دوره تعیین شده جهت رویداد پژوهي: با توجه به توضیحات ارائه شده و به منظور کنترل تأثیر 
سایر متغیرها بر قیمت سهام، و با توجه به این که طبق الزامات قانون تجارت5 و دستورالعمل انضباطي 
بورس اوراق بهادار، حداقل 10 روز قبل از مجمع عمومي بایستي نسبت به دعوت مجمع عمومي اقدام 
گردد و با توجه به این که انتخاب بازرس و حسابرس در ایران از اختیارات مجمع عمومي مي باشد، 
یک دوره 10 روزه قبل و بعد از روز رخداد بعنوان دوره بررسي مورد پژوهش قرار مي گیرد. شایان 
ذکر است منظور از روز، روز معاملاتي مي باشد. از طرف دیگر در صورتیکه روزهاي معاملاتي قبل و 
بعد از تغییر در مجموع از یکماه فراتر رود؛ به جهت کنترل تأثیر متغیر هاي دیگر و جلوگیري از ایجاد 

مشکلات تکنیکي شرکت مورد بررسي در نمونه گیري لحاظ نمي شود.
کینگ )1966( در پژوهشي نشان داد عامل بازار )متغیرهاي کلان اقتصادي( تأثیر معني داري بر 
روي قیمت سهام دارد. بنابراین، جهت کنترل تأثیر این عامل بر بازده اوراق بهادار، همانطور که بیان 
گردید از بازده بازار براي تخمین بازده مورد انتظار استفاده خواهیم کرد. در حقیقت با وارد کردن 
براي خنثي  )ایلیوت،1982(.  تأثیر آن کنترل خواهد شد  به عنوان یک متغیر پژوهش  بازار  عامل 
نمودن اثر سود تقسیمي)در صورت وجود( نیز، سود تقسیمي به قیمت سهام بعد از تاریخ تقسیم 

سود اضافه مي شود.
در صورتي که تفاوت معناداري بین قیمت سهام قبل و بعد از تغییر حسابرس در نتیجه آزمون 
موارد فوق وجود داشته باشد، مشابه با پژوهش ایلیوت)1982( و مهدوي وغیوري)1389(، دو عامل 

  5. ماده 98 قانون تجارت بیان می دارد: فاصله بین نشر دعوت نامه مجمع عمومی و تاریخ تشکیل آن حداقل 10 روز و حداکثر40 
روز خواهد بود.
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عمده از عواملي که به عنوان سایر متغیرها بر روي بازده تأثیر مي گذارند شامل ویژگیهاي صنعت 
درآمدهاي  و  صنعت  ویژگي هاي  کنترل  جهت  مي شود.  کنترل  اعمال  غیرمنتظره،  درآمدهاي  و 
غیرمنتظره، از نمونه گیري جفتي)جفت کردن تطبیقي( استفاده مي شود. معیارهاي مورد استفاده در 
این راستا عبارتند از: میزان فروش، داراییها، سود خالص، سود انباشته و سود سهام. به همین منظور، 
دو گروه شبه تجربي و کنترل که از بابت معیارهاي پیش گفته از لحاظ آماري با هم تفاوت معني 
داري نداشته باشند، از بین شرکتهاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران انتخاب خواهند شد. 
شایان ذکر است که گروه شبه تجربي از میان شرکتهایي که حسابرس خود را تغییر داده اند و گروه 

کنترل از میان شرکتهایي که تغییر حسابرس نداشته اند انتخاب مي شوند.

آزمون فرضیه پژوهش �
براي آزمون فرضیه پژوهش، یعني متفاوت بودن بازده هاي سهام، بازده هاي غیر عادي و غیر عادي 
تجمعي قبل و بعد از تغییر حسابرس از آزمون مقایسه زوجها استفاده مي شود. این روش به منظور 
ارزشیابي پیش آزمون و پس آزمون به کار مي رود. از این آزمون معمولاً براي تحقیقات تجربي و نشان 
دادن تأثیر یک نوع مداخله استفاده مي شود. اگر آزمون نشان دهد که داده هاي قبل و بعد از عامل 
مورد بررسي متفاوت بوده است؛ مي توان نتیجه گرفت که عامل مورد نظر بر آن داده تأثیر گذاشته 
است. قابل ذکر است در صورتیکه تفاوت بازده ها نرمال نباشد، مي بایست از آزمون علامت زوج نمونه 
)ویلکاکسون( استفاده نمود. در این پژوهش به کمک آزمون کولموگوروف – اسمیرنوف به بررسي 
ادعاي نرمال بودن تفاوت ها پرداخته مي شود. اگر سطح معناداري )Sig( آزمون بزرگتر از 5 درصد 

باشد؛ نرمال بودن توزیع تفاوت ها پذیرفته مي شود.
آزمون نرمال بودن تفاوت میانگین بازده ها قبل و بعد از تغییر حسابرس به کمک آزمون کولموگوروف 

– اسمیرنوف و درنتیجه روش آماري آزمون فرضیات به شرح زیر است:

نگاره 1. نتایج آزمون نرمالیتي تفاوت میانگین بازده ها
آزمون آمارينتایج آزمون نرمالیتيسطح معناداريشرح

آزمون ویلکاکسونغیر نرمال 004/0تفاوت میانگین بازده هاي سهام

آزمون مقایسه زوجهانرمال 297/0تفاوت میانگین بازده هاي غیر عادي

آزمون مقایسه زوجهانرمال 143/0تفاوت میانگین بازده هاي غیر عادي تجمعي

نگاره )2( نتایج آزمون آماري ویلکاکسون براي آزمون بازده سهام را ارائه مي کند. از آنجائي که 
سطح معناداري )sig( براي آماره z بیشتر از 5 درصد مي باشد، فرض مساوي بودن میانگین بازده 
سهام قبل و بعد از تغییر حسابرس پذیرفته مي شود و در نتیجه تفاوت معناداري بین میانگین بازده 

سهام قبل و بعد از تغییر حسابرس وجود ندارد.
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نگاره 2. نتایج آزمون آماري ویلکاکسون مربوط به آزمون بازده سهام
مقدار خطا )sig(آماره zشرح

7960/072-/1تفاوت میانگین بازده سهام

نگاره)3(، آمار توصیفي مرتبط با بازده غیر عادي و بازده غیر عادي تجمعي قبل و بعد از تغییر 
حسابرس را نشان مي دهد.

نگاره 3. آمار توصیفي مرتبط با بازده هاي غیر عادي و غیر عادي تجمعي

خطاي معیار انحراف معیارمیانگین بازده هاشرحنوع آزمون
میانگین

آزمون بازده غیر عادي
0/00170/02010/0036-سال قبل از تغییر
0/00840/02160/0039-سال بعد از تغییر

آزمون بازده غیر عادي تجمعي
0/00010/05380/0097سال قبل از تغییر
0/04130/11800/0212-سال بعد از تغییر

نگاره )4( مربوط به آمار استنباطي است و نتایج آزمون مقایسه زوجها را براي بازده هاي غیر عادي 
و غیر عادي تجمعي ارائه مي کند.

نگاره 10. نتایج آزمون مقایسه زوجي مرتبط با بازده هاي غیر عادي و غیر عادي تجمعي

میانگین تفاوت شرح
بازده ها

انحراف 
معیار

خطاي 
معیار 
میانگین

اختلاف میانگین نمونه 
با مقدار صفر در سطح 

مقدار خطا آماره tاطمینان 95درصد
)sig(

کران بالاکران پائین
0040/0171/3140/199-/0/0070/0280/0050آزمون بازده غیر عادي

آزمون بازده غیر عادي 
0040/0871/8510/074-/0/0410/1240/0220تجمعي

همانگونه که نگاره فوق نشان مي دهد در هر دو گروه یاد شده مقدار خطا بزرگتر از 5 درصد و حد 
بالا مثبت و حد پایین منفي است، لذا تفاوت قابل ملاحظه اي بین میانگین بازده هاي غیر عادي و غیر 

عادي تجمعي قبل و بعد از تغییر حسابرس؛ در سطح خطاي 5درصد وجود ندارد.
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نتیجه گیري 
آزمون فرضیه تاثیر تغییر حسابرس بر قیمت سهام ومحتواي اطلاعاتي تغییر حسابرس، بوسیله 
روش پارامتریک مقایسه زوجي در دو سطح: 1( بازده غیر عادي و 2( بازده غیر عادي انباشته و روش 
ناپارامتریک آزمون علامت زوج نمونه در سطح بازده و قیمت سهم انجام گرفت. نتایج تحقیق حاکي 
از عدم وجود تفاوت معني دار میانگین بازده سهم، بازده هاي غیر عادي و غیر عادي انباشته قبل و 
بعد از تغییر حسابرس بوده است. لذا از نظر آماري نمي توان اظهار داشت که تغییر حسابرس بر قیمت 

سهام شرکتهاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران تأثیر دارد.
تحقیقات گذشته نیز به نتایج واحدي در این حوزه نرسیده است. بعبارتي در برخي از تحقیقات وجود 
بازده هاي غیر عادي بعد از تغییر مشاهده گردیده )والري آن کینر، 1986؛ نیچل و همکاران، 2007(، 
در برخي دیگر بازده منفي ملاحظه شده )فرد و اسچیف، 1981؛ اسمیت، 1988؛ تئو،1992؛ دي 
فاند و همکاران، 1997و...( و در سایر موارد ارتباطي مشاهده نگردیده است)نیکولز و اسمیت،1983؛ 
و جانسون و لایز،1990(. نتایج این تحقیق نیز نشان مي دهد که رفتار سرمایه گذاران به اعلان تغییر 
فاقد محتواي  تغییر حسابرس،  اعلان  بهتر  بعبارت  یا  و  تفاوت است  بي  آماري،  از حیث  حسابرس 
اطلاعاتي است. نتایج آزمون این فرضیه با نتایج تحقیق نیکولز و اسمیت )1983( و جانسون و لایز 

)1990( مطابقت مي کند.
از جمله عوامل موثر بر نتایج آزمون این فرضیه مي توان به موارد ذیل اشاره نمود:

است  بازار ممکن  واکنش  که  است  این  رویدادي  مطالعات  در  یافت شده  نتایج  براي  تعبیر  یک 
بستگي به محرک ها و انگیزه هاي اساسي داشته باشد.

برخي شرکت ها ممکن است با انگیزه بهبود عملیات شرکت حسابرسان خود را تغییر دهند، حال 
آن که برخي دیگر در پي انگیزه هاي فرصت طلبي مدیران اقدام به این امر نمایند. بازده غیر عادي 
مثبت براي بعضي شرکت ها ممکن است با بازده منفي شرکت هاي دیگر تهاتر شود که این مي تواند 

توجیهي براي عدم یافته هاي مهم براي تغییر حسابرس در مطالعات رویدادي باشد. 
نداشتن دانش کافي و شناخت مناسب سهامداران از موسسات حسابرسي و این که چه موسساتي 

بعنوان موسسات با کیفیت تلقي مي شوند.
عدم افشاي عمومي دلایل تغییر حسابرس شامل گروه آغاز کننده تغییر، نبود توافق یا اختلاف 
نظر بین حسابرس و صاحب کار و رویداد هاي قبل گزارش. چنانچه یافته هاي ویسنانت و همکاران 
)2003( نشان داد که افشاي رویدادهاي قابل گزارش از جمله ضعف در کنترل هاي داخلي، داراي 

محتواي اطلاعاتي است.

پیشنهادات  �
پیشنهادات براي استفاده کنندگان

سازمان بورس اوراق بهادار، سازمان حسابرسي، مؤسسات حسابرسي، جامعه حسابداران رسمي، 
سرمایه گذاران، دانشگاهیان و سایر مراجع تدوین کننده قوانین و مقررات از جمله استفاده کنندگان 
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از نتایج این تحقیق مي باشند. براي این گروه ها پیشنهاداتي بشرح زیر ارائه مي شود:
توصیه مي شود که استفاده کنندگان گزارشهاي مالي، بویژه سرمایه گذاران در هنگام تصمیم گیري 
بر اساس اطلاعات مندرج در صورتهاي مالي، در سال تغییر و دوره هاي پیرامون تغییر حسابرس، 

انگیزه هاي مدیریت از تغییر حسابرس را مدنظر قرار دهند.
برخي از استفاده کنندگان از اطلاعات مالي فاقد آگاهي کافي در خصوص کیفیت حسابرسي بوده 
و شناخت مناسبي از موسسات حسابرسي با کیفیت ندارند. با توجه به افشاي رتبه کنترل کیفیت 
موسسات حسابرسي در سایت جامعه حسابداران رسمي، استفاده کنندگان مي توانند از این طریق 

برخي اطلاعات لازم در خصوص کیفیت کاري موسسات حسابرسي را کسب نمایند. 
حرفه  به  وارد  اتهامات  تنها  نه  حسابرسان،  و  شرکت ها  توسط  حسابرس  تغییر  دلایل  افشاي 
تقاضا  بهتر  به درک  بلکه  این حرفه مي شود،  اعتبار  افزایش  و موجب  بین مي برد  از  را  حسابرسي 
براي خدمات حسابرسي، بهبود و ارتقاي خدمات حسابرسي و افزایش استقلال حسابرس نیز کمک 
مي کند. از این رو، با توجه به رشد روزافزون موسسه هاي حسابرسي کوچک در کشور و وجود ابهاماتي 
در مورد کیفیت کار آن ها و با توجه به این که هیچ گونه قوانین الزام آوري در کشور براي افشاي 
تغییرحسابرس وجود ندارد و افشائي توسط شرکت ها از این بابت صورت نمي پذیرد، پیشنهاد مي شود 
که: سازمان بورس، شرکت ها را ملزم به افشاي عمومي دلایل تغییر حسابرس کند. جامعه حسابداران 
رسمي ایران نیز از حسابرسان عضو جامعه بخواهد که هم حسابرس قبلي و هم حسابرس جانشین، 
دلایل تغییر و جابه جایي را ارائه کنند. هر چند در ماده 21 دستور العمل موسسات حسابرسي معتمد 
سازمان بورس بیان شده »در صورت تغییر حسابرس مستقل و بازرس قانوني، موسسه حسابرسي 
معتمد جانشین موظف است طبق آیین نامه رفتار حرفه اي با حسابرس قبلي مکاتبه و دلایل تغییر 
حسابرس و بازرس قانوني را استعلام نموده و نتیجه را به سازمان اطلاع دهد.« لیکن افشاي عمومي 

دلایل تغییر حسابرس ضروري به نظر مي رسد.
موضوع کیفیت حسابرسي، دلایل و عوامل موثر بر تغییر حسابرس، برنامه ها و دستورالعمل هاي 
حسابرسي موثر و کارآمد نیز از جمله مواردي هستند که شناخت و آشنائي مناسب با آن ها ضرورت 
دارد. از طرفي چرخش اجباري حسابرسان و تاثیر آن بر پارامتر هایي مانند استقلال، کیفیت، محافظه 
کاري، هزینه هاي حسابرسي، رقابت و بازار سرمایه از موضوعات مهم در دهه هاي اخیر بوده است. لذا 
به افراد و نهاد هایي که متولي امر آموزش هستند پیشنهاد مي گردد که این موضوعات اشاره شده را 

در امر آموزش مدنظر قرار دهند.
پیشنهاد براي تحقیقات آتي 

با وجود این که در حوزه تغییر حسابرس و قیمت سهام تحقیق مشابهي در ایران یافت نشده است؛ 
این  ایران، مي تواند  بازه هاي زماني مختلف در  انجام تحقیقات مشابه در  بیان کرد که  لذا مي توان 

موضوع را در کشور ما بهتر و بیشتر تبیین نماید. 
محدودیت هاي تحقیق

عمده محدودیت هاي تحقیق بشرح زیر بوده است:
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وجود حجم مبنا براي قیمت گذاري سهام در بازار بورس تهران ممکن است محدودیت قیمت گذاري 
در بورس را فراهم کند.

در قسمت رویداد پژوهي، بازده غیر عادي مثبت براي بعضي شرکت ها ممکن است با بازده منفي 
شرکت هاي دیگر تهاتر شودکه این مي تواند توجیهي براي عدم یافته هاي مهم براي تغییر حسابرس 
از  فراتر  مطالعاتي  به  نیاز  تغییر حسابرس  انگیزه هاي  تعیین  براي  لذا  باشد.  رویدادي  مطالعات  در 

مطالعات رویدادي و احیاناً در قالب تحقیقات مورد پژوهي6 مي باشد.
آغاز کننده  تغییر حسابرس شامل گروه  افشاي عمومي دلایل  براي  قانوني  الزام هاي  عدم وجود 
تغییر، نبود توافق یا اختلاف نظر بین حسابرس و صاحب کار و رویداد هاي قابل گزارش و در نتیجه 
عدم شناخت مناسب سهامداران از دلایل تغییر حسابرس و کیفیت موسسات حسابرسي نیز از جمله 

عوامل خارج از کنترل در رویداد پژوهي قیمت سهام در این تحقیق بوده است.
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